Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

                                                       DECRETO N.º 08286/2024, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024.

D E C R E T A :

                         FERNANDO OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais;

REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS - FORA DO LIMITE DA LOA/LDO

                         Artigo 1.º - Fica suplementado as dotações abaixo discriminadas na importancia de R$ 118.999,76
(cento e dezoito mil e novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos).

.................................................................. - 04.122.7001.2234 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO006 1.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Complemento de valor pra aquisição de bandeiras para Paço Municipal

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO

.................................................................. - 04.122.7001.2332 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA016 6.500,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para contratação de veiculos de imprensa para divulgação de atos oficiais

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO

.................................................................. - 04.122.7001.2338 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO041 15.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para aquisição de diversas cortinas para colocação no prédio do Poupatempo

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 02.05.00 - POUPATEMPO

.................................................................. - 04.122.7001.2280 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA067 14.190,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de empresa especializada em serviços de realização e avaliaçao quantitativa de ruidos;
manutenção de diversos aparelhos de ares condicionados no Paço Municipal

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.01.00 - SERVICO DE ADMINISTRACAO

.................................................................. - 06.182.7006.2310 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO104 12.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para aquisição de gêneros alimentícios para corpo de Bombeiros

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.03.00 - FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS - FEBOM

.................................................................. - 08.244.4007.2152 - 33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA128 8.000,00

Código de Aplicação: 5000016 - PAEFI-PROT.EATEND.ESPECIAL A FAMILIAS E INDIVIDUO
Remanejamento de saldos para contratação de RPAs no exercício de 2024

Fonte de Recursos: 05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

Unidade: 05.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

.................................................................. - 12.365.2002.2292 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA284 7.000,00

Código de Aplicação: 2200006 - CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO
Remanejamento de saldo para pagamento de uso de internet

Fonte de Recursos: 05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

Unidade: 07.05.00 - ENSINO INFANTIL - RECURSOS PROPRIOS

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
5E

3-
C

C
88

-9
B

89
-E

E
A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5E

3-
C

C
88

-9
B

89
-E

E
A

C

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

.................................................................. - 13.392.3002.2088 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA304 43.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento saldo para contratação de prestadores de serviços da Secretaria de cultura

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.06.00 - CULTURA

.................................................................. - 15.451.5002.2319 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO319 12.309,76

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Complemento de valor para aquisição de leite para o café dos braçais e saldos para aquisição de pneus para uso nas máquinas do Setor de
Vias Públicas

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.01.00 - SETOR DE VIAS URBANAS

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES....................................................... 118.999,76

                         Artigo 2.º - A presente suplementação será coberta com a anulação da seguintes dotações
orçamentárias.

.................................................................. - 04.122.7001.2234 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA010 1.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Complemento de valor pra aquisição de bandeiras para Paço Municipal

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO

.................................................................. - 04.122.7001.2332 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO014 6.500,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para contratação de veiculos de imprensa para divulgação de atos oficiais

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO

.................................................................. - 04.122.7001.2338 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA045 15.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para aquisição de diversas cortinas para colocação no prédio do Poupatempo

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 02.05.00 - POUPATEMPO

.................................................................. - 04.122.7001.2280 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO062 11.380,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para aquisição de materiais de infomática

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.01.00 - SERVICO DE ADMINISTRACAO

.................................................................. - 04.122.7001.2280 - 33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA066 2.810,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para aquisição de materiais de infomática, manutenção em aparelhos de ares condicionados,  locação de andaimes.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.01.00 - SERVICO DE ADMINISTRACAO

.................................................................. - 06.182.7006.2310 - 33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA107 500,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para aquisição de gêneros alimentícios para corpo de Bombeiros

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.03.00 - FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS - FEBOM

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
5E

3-
C

C
88

-9
B

89
-E

E
A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5E

3-
C

C
88

-9
B

89
-E

E
A

C

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

.................................................................. - 06.182.7006.2310 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA108 11.500,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para aquisição de gêneros alimentícios para corpo de Bombeiros

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.03.00 - FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS - FEBOM

.................................................................. - 08.244.4007.2152 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA131 8.000,00

Código de Aplicação: 5000016 - PAEFI-PROT.EATEND.ESPECIAL A FAMILIAS E INDIVIDUO
Remanejamento de saldos para contratação de RPAs no exercício de 2024

Fonte de Recursos: 05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

Unidade: 05.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

.................................................................. - 12.365.2002.2292 - 33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA282 7.000,00

Código de Aplicação: 2200006 - CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO
Remanejamento de saldo para pagamento de uso de internet

Fonte de Recursos: 05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

Unidade: 07.05.00 - ENSINO INFANTIL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 13.392.3002.2088 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO299 13.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldos para contratação de RPAs para Setor de Cultura

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.06.00 - CULTURA

.................................................................. - 13.392.3002.2088 - 33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA303 30.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento saldo para contratação de prestadores de serviços da Secretaria de cultura

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.06.00 - CULTURA

.................................................................. - 15.451.5002.2319 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA323 309,76

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Complemento de valor para aquisição de leite para o café dos braçais

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.01.00 - SETOR DE VIAS URBANAS

.................................................................. - 15.451.5002.2319 - 33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES326 12.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldos para aquisição de pneus para uso nas máquinas do Setor de Vias Públicas

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.01.00 - SETOR DE VIAS URBANAS

TOTAL DAS ANULAÇÕES......................................................... 118.999,76

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
5E

3-
C

C
88

-9
B

89
-E

E
A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5E

3-
C

C
88

-9
B

89
-E

E
A

C

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

TOTAL GERAL DAS SUPLEMENTAÇÕES................

TOTAL GERAL DAS ANULAÇÕES...........................

118.999,76

118.999,76

Afixado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças em, 5 de fevereiro de 2024

Fernando Octaviani

Prefeito Municipal

________________________________

                         Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação.

Cleverson Antonio Moreira

__________________________________

AGUDOS/SP,  5 de fevereiro de 2024

Secretário de Administração e Finanças

19.977.600,00
18.089.207,43

0,95 %

Limite de remanejamento LOA :

Utilizado: 1.888.392,57
Saldo:

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
5E

3-
C

C
88

-9
B

89
-E

E
A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5E

3-
C

C
88

-9
B

89
-E

E
A

C

Publicado em: 08 de fevereiro de 2024.

Páginas: 06 a 09 do Diário Oficial Eletrônico de Agudos – Ed. nº 1416.